



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-16062026-273488
CG-MH-E-16062026-273488

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड(ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2951]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 12, 2026/ज्येष्ठ 22, 1948

No. 2951]

NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 12, 2026/JYAISTHA 22, 1948

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 11 जून, 2026

रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 की धारा 20A के तहत

का.आ. 3057(अ).— केंद्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24), एंव रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'ए' के खंड (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह समाधान हो जाने के पश्चात की लोक प्रयोजन के लिये, वह भूमि, जिसका संक्षिप्त विवरण इससे उपाबद्ध अनुसूची में दिया गया है, महाराष्ट्र राज्य के बीड जिला में "अहमदनगर-बीड-परली-वैजनाथ (261 किमी) - नई लाइन महाराष्ट्र" की विशेष रेल परियोजना के निष्पत्ता, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिये अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय कि घोषणा करती है।

उक्त भूमि में हितबद्ध कोई व्यक्ति, राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से तीस दिन के भीतर, उक्त अधिनियम की धारा 20 घ की उप-धारा (1) के अधीन उपयुक्त प्रयोजन के लिए ऐसी भूमि के अर्जन और उपयोग के संबंध में आक्षेप कर सकेगा।

प्रत्येक ऐसा आक्षेप, सक्षम प्राधिकारी अर्थात् उपविभागीय अधिकारी कार्यालय, परळी, जिला बीड महाराष्ट्र को लिखित में किया जाएगा और उसके आधार उपवर्णित करेगा और सक्षम प्राधिकारी आक्षेपकर्ता को व्यक्तिगत रूप से या विधी व्यवसायी के माध्यम से सुनवाई का अवसर प्रदान करेगा और ऐसे आक्षेपों की सुनवाई करने तथा ऐसी जांच करने के पश्चात

यदि कोई हो, जिसे सक्षम प्राधिकारी आवश्यक समझे, आदेश द्वारा, या तो आक्षेपों को अनुज्ञात कर सकेगा या अननुज्ञात कर सकेगा।

उक्त अधिनियम की धारा 20 घ की उप-धारा (2) के अधिन सक्षम प्राधिकारी द्वारा किया गया कोई आदेश अंतिम होगा।

इस अधिसूचना के अधीन आने वाली भूमि का रेखांकन और भूमि के अन्य व्यौरे उपलब्ध है और हितवध्द व्यक्ती द्वारा सक्षम प्राधिकारी के उपर्युक्त कार्यालय में उनका निरीक्षण किया जा सकता है।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के बीड जिले में तालुका परळी के अंतर्गत टोकवाडी गांव का सक्षम प्राधिकारी अर्थात् उपविभागीय अधिकारी, परळी वै. के अधीन विशेष रेल परियोजना "अहमदनगर-बीड-परली-वैजनाथ (261 किमी) - नई लाइन महाराष्ट्र" के लिये अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण।

अं. नं.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गांव का नाम	तालुका	भूधारक का नाम	सर्वे नं.	भुधारणा पद्धती	7/12 के अनुसार कुल क्षेत्र (आर.हे))	संपादन क्षेत्र (आर.हे))
1	LNQ/SR01/2026	टोकवाडी	परळी वैजनाथ	अर्जुन श्रीरंग मुंडे	314/1	1	0.32	0.91
संभाजी मानाजी मुंडे								
वैजनाथ संभाजी मुंडे								
विशाल संभाजी मुंडे								
2		टोकवाडी	परळी वैजनाथ	नाथराव नारायण मुंडे	309	1	1.13	
वैजनाथ संभाजी मुंडे								
संतोष नाथराव मुंडे								
3		टोकवाडी	परळी वैजनाथ	जगन्नाथ प्रभू मुंडे	404	1	6.11	
तुकाराम ज्ञानोबा मुंडे								
रामराव प्रभू मुंडे								
व्यंकटेश सुदाम मुंडे								
सुखदेव विठ्ठल मुंडे								
भारत सरकार मध्य रेल्वेसाठी संपादित								
सचिन लक्ष्मण मुंडे								
भरत प्रभू मुंडे								
माणिक तुकाराम भांगे								
राणी तुकाराम मुंडे								
सतीश कालीदास मुंडे								
दत्ताराम लज्जाराम अग्रवाल								
सुनीता दत्ताराम अग्रवाल								
गणेश गुणवंत मुंडे								
अक्षय गुणवंत मुंडे								
हनुमंत श्रीराम होळंबे								
पुष्पाबाई अनिल गुट्टे								
मीरा बालासाहेब शेप								
4	टोकवाडी	परळी वैजनाथ	इंद्रमोहन जीवराज मुंडे	405	1	4.98		
उमेश बाबुराव आघाव								
धनराज जीवराज मुंडे								
नामदेव बाबुराव आघाव								
व्यंकटेश सुदाम मुंडे								
शिवाजी जीवराज मुंडे								
संदीपान लक्ष्मण कावळे								
कृष्णकुमार राजाराम नाव्हाडे								

अं. नं.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गांव का नाम	तालुका	भूधारक का नाम	सर्वे नं.	भुधारणा पद्धती	7/12 के अनुसार कुल क्षेत्र .आर.हे))	संपादन क्षेत्र .आर.हे))	
				दिलीप गोविंदराव देशमुख तेजस मनोज जैन उदय मनोज जैन प्रेमलता मनोज जैन माधव नामदेव रोडे शिवप्रसाद राधाकिसन येचानी सुनंदा जयप्रकाश शकुंतला गणपत सोनटक्के सुरेश मदनराव मुंडे शीतल बद्दीनारायणजी भुतडा मारोती किसन आवळे विजयाबाई बंसिधर मुंडे मौमुना सलीम शेख भारत सरकार मध्य रेल्वेसाठी संपादित शिवकुमार वैजनाथ अप्पा चौंडे आंबादास दत्तात्रय तपके परमेश्वर गणपतअप्पा वेरूळे गोदावरीबाई गोपीनाथ सुरवसे मनमथ गणपतअप्पा वेरूळे भास्कर पाटलोबा चाटे स्वानंद दिलीपराव भंडारे लतीफ अमिन शेख सीताबाई बालासाहेब मुंडे विनोद मोहनराव फफाळ सुचिता अरुण गुट्टे शामराव लिंगाजी गित्ते पद्मिनबाई दिगंबर शिंदे नागनाथ जीवराज मुंडे राधाबाई दत्तात्रय मुंडे विहल प्रेमप्रकाश मिश्रा महादेव लक्ष्मणअप्पा फडकरी सोमनाथ तुकाराम लव्हारे सायस सोपान दराडे वैभव विश्वनाथ बुरांडे सलीम मंजली शेख					
5		टोकवाडी	परळी वैजनाथ	कोंडीराम गोविंद मुंडे प्रियदर्शनी सुदामराव मुंडे भागीरथी महादेव बने मिनीनाथ बाबुराव गिरी लक्ष्मण सोपान गिरी व्यंकटेश सुदाम मुंडे योगिराज वामन गिरी भागीरथीबाई वामन गिरी गोपीनाथ हरिचन्द्र पवार परशुराम राजेभाऊ पवार अ पा क वडील राजेभाऊ दादाराव	406/1	1	5.90		

अं. नं.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गांव का नाम	तालुका	भूधारक का नाम	सर्वे नं.	भुधारणा पद्धती	7/12 के अनुसार कुल क्षेत्र .आर.हे))	संपादन क्षेत्र .आर.हे))
				देवानंद वामन गिरी शकुंतला सुभाष आघाव वर्षा विनोद फड				
6		टोकवाडी	परळी वैजनाथ	माणिक ज्ञानोबा मुंडे अजमत मोहम्मद खान	421/1	1	3.15	
7		टोकवाडी	परळी वैजनाथ	संदीप संभाजी मुंडे गोविंद निवृत्ती मुंडे	235/1	1	0.19	
8		टोकवाडी	परळी वैजनाथ	लक्ष्मण निवृत्ती मुंडे गोविंद निवृत्ती मुंडे नामदेव निवृत्ती मुंडे	226/1	1	0.87	
9		टोकवाडी	परळी वैजनाथ	अशोक कुंडलिक भांगे अनुसया आशुबा गित्ते सोमनाथ श्रीराम केंद्रे जनाबाई दत्तात्रय मुंडे दत्तात्रय वामन मुंडे दामोधर सीताराम प्रेमनाथ वैजनाथ मनमाथ कुंडलिक भांगे योगिराज वैजनाथ सुमन दत्तात्रय भांगे आशोक सोपानराव रघुवीर धरमसिंह वाल्मिकी श्रीहरी भगवानराव आशोक जीवनराव फपाळ सुरेश कोंडीबा मुंडे भारत सरकार मध्य रेल्वेसाठी संपादित शिवकुमार राजाराम पेंटेवार वसंत कुंडलिक भांगे भागीरथी दशरथ गित्ते ज्ञानोबा विठ्ठल गिरी कुशावर्ती बापूराव मुंडे रामचंद्र बापूराव मुंडे शुभम गणेश नागरगोजे कुंडलिक गणपत उगडे सोमनाथ मनमाथ भांगे अमोल राजेभाऊ पंचांगे भगवान खुशाल गिरी श्रीगणेश मुक्ताराम भांगे कृष्णा मिलिंद भांगे अविनाश मिलिंद भांगे	224	1	9.74	
10		टोकवाडी	परळी वैजनाथ	शोभा शिवाजी मुंडे बबीता हनुमंत दराडे	221	1	0.33	
11		टोकवाडी	परळी वैजनाथ	ज्ञानोबा भानूदास मुंडे केशरबाई गुलाबराव सिरसाठ अनुराधा लहू कांबळे इंद्रावणी नागनाथ सरवदे	220	1	0.95	

अं. नं.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गांव का नाम	तालुका	भूधारक का नाम	सर्वे नं.	भुधारणा पद्धती	7/12 के अनुसार कुल क्षेत्र .आर.हे))	संपादन क्षेत्र .आर.हे))
				कांताराव वैजनाथ वाघमारे				
				कुसुम अंतराम वाघमारे				
				व्यंकटी नारायण तांदळे				
				चंद्रसेन रघुनाथ मुंडे				
				चंद्रकला मुंजाजी मिरगे				
				जालिंदर लक्ष्मण पांचाळ				
				दिलीप बळीराम सरवदे				
				नवनाथ तुकाराम पाळवदे				
				पद्मिनबाई मुक्ताराम				
				बालाजी माधवराव भडके				
				सुनीता आत्माराम दोनगहू				
				महानंदा प्रकाश मोरे				
				माणिक बाबुराव गवळी				
				माणिक दगडोबा फड				
				माणिक आंसीराम आरबोने				
				मंजाहरी मारोती खडके				
				रामप्रसाद रघुनाथ मुंडे				
				प्रकाश बाबुराव गुट्टे				
				विमल बबनराव रोडे				
				विकास रघुनाथ मुंडे				
				शोभा दगडोबा फड				
				सोमनाथ कुंडलिक दौंड				
				सिंधु विठ्ठलराव सोनटक्के				
				राधाबाई विष्णु मुंडे				
				पुरुषोत्तम दामोधर वणीकर				
				अंकुश श्रीहरी भाकरे				
				नंदा शिवाजीराव मुंडे				
				अरुण लक्ष्मण हारेगावकर				
				छाया भीमराव मुसळे				
				लता पुरुषोत्तम वनीकरण				
				उर्मिला बालासाहेब ताटे				
				सुनंदा व्यंकटी जोगदंड				
				अंकुश हरीभाऊ कसबे				

अं. नं.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गांव का नाम	तालुका	भूधारक का नाम	सर्वे नं.	भुधारणा पद्धती	7/12 के अनुसार कुल क्षेत्र .आर.हे))	संपादन क्षेत्र .आर.हे))
				मधुकर हरिभाऊ कसबे				
				मिना कुंडलिक जाधव				
				महादेव कोंडीराम वाघमारे				
				अशोक पिता श्रीकृष्ण मुंडे				
				अ.पा.क. आशा श्रीकृष्णा मुंडे				
				किशोर विकास आंधळे				
				अक्षयकुमार तुळशीराम पोटभरे				
				वेणुबाई तुळशीराम पोटभरे				
				तुळशीराम एकनाथ पोटभरे				
						कुल	33.67 (हे.आर.)	0.91 (हे.आर.)

[फा .सं. G197/ANG-Beed-Parli-Vaij New Line/Tokwadi Vlg/20A]

भुवनेश कुमार गुप्ता, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

(Central Railway)

NOTIFICATION

Mumbai, the 11th June, 2026

Under clause 20A of the Railway (Amendment) Act 2008

S.O. 3057(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 20 (A) of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to the Railway (Amendment) Act 2008 (11 of 2008), the Central Government, after being satisfied that for the public purpose, the land, the brief description of which has been given in schedule annexed hereto, is required for purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely “Ahmednagar-Beed-Parli-Vaijnath (261 Km) New Line Maharashtra” in the District of Beed in the State of Maharashtra, hereby declares its intention to acquire such land.

Any person interested in the said land may, within a period of thirty days from the date of publication of this notification in the Official Gazette, raise objection to the acquisition and use of such land for the aforesaid purpose under Sub-Section (1) of section 20 D of the said Act.

Every such objection shall be made to the Competent Authority namely, **Sub Divisional Officer, Parli V, District Beed, Maharashtra** in writing and shall set out the grounds thereof, and the Competent Authority shall give the objector the opportunity of being heard, either in person or by legal practitioner and may, after hearing such objections and after making such further enquiry, if any, as the Competent Authority thinks necessary, by order, either allow or disallow the objections.

Any order made by the Competent Authority under Sub-Section (2) of Section 20 D of the said Act shall be final.

The land plans and other details of the land covered under this notification are available and can be inspected by the interested person at the aforesaid office of the Competent Authority.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project "Ahmednagar-Beed-Parli-Vaijnath (261 Km) New Line Maharashtra" of Village Tokwadi in Parli Taluka under Competent Authority for Land Acquisition and Sub Divisional Officer's Office, Parli V, District Beed in the State of Maharashtra.

Sr. No.	LAC No.	Name of Village	Taluka	Land holder's name	Survey No.	Land holding method	Total Area as per 7/12 (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
1	LNQ/SR01/2026	TOKWADI	PARLI VAIJNATH	Arjun Shrirang Munde	314/1	1	0.32	0.91
				Sambhaji Manaji Munde				
				Vaijanath Sambhaji Munde				
				Vishal Sambhaji Munde				
2		TOKWADI	PARLI VAIJNATH	Nathrao Narayan Munde	309	1	1.13	
				Vaijanath Sambhaji Munde				
				Santosh Nathrao Munde				
3		TOKWADI	PARLI VAIJNATH	Jagannath Prabhu Munde	404	1	6.11	
				Tukaram Gyanoba Munde				
				Ramrao Prabhu Munde				
				Venkatesh Sudam Munde				
				Sukhadev Vitthal Munde				
				Acquired by the Government of India for Central Railway				
				Sachin Laxman Munde				
				Bharat Prabhu Munde				
				Manik Tukaram Bhange				
	Rani Tukaram Munde							
	Satish Kalidas Munde							
	Dattaram Lajjaram Agarwal							
	Sunita Dattaram Agarwal							
	Ganesh Gunwant Munde							
	Akshay Gunwant Munde							
Hanumant Shriram Holambe								
Pushpabai Anil Gutte								
4	TOKWADI	PARLI VAIJNATH	Indramohan Jivraj Munde	405	1	4.98		
			Umesh Baburao Aghav					
			Dhanraj Jivraj Munde					
			Namdev Baburao Aghav					
			Venkatesh Sudam Munde					
			Shivaji Jivraj Munde					
			Sandipan Laxman Kavale					
			Krishnakumar Rajaram Navhade					
			Dilip Govindrao Deshmukh					
			Tejas Manoj Jain					
			Uday Manoj Jain					
			Premalata Manoj Jain					
			Madhav Namdev Rode					
			Shivprasad Radhakisan Yechani					
			Sunanda Jayprakash					
			Shakuntala Ganpat Sontakke					
			Suresh Madanrao Munde					
			Sheetal Badrinarayanji Bhutada					
			Maroti Kisan Awale					
			Vijayabai Bansidhar Munde					
Moumina Salim Shaikh								
Acquired by the Government of India for Central Railway								
Shivkumar Vaijnath Appa Chaunde								
Ambadas Dattatray Tapke								

Sr. No.	LAC No.	Name of Village	Taluka	Land holder's name	Survey No.	Land holding method	Total Area as per 7/12 (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
				Parameshwar Ganpat Appa Verule				
				Godavaribai Gopinath Survase				
				Manmath Ganpat Appa Verule				
				Bhaskar Patloba Chate				
				Swanand Diliprao Bhandare				
				Latif Amin Shaikh				
				Sitabai Balasaheb Munde				
				Vinod Mohanrao Faphal				
				Suchita Arun Gutte				
				Shamrao Limbaji Gitte				
				Padminbai Digambar Shinde				
				Nagnath Jivraj Munde				
				Radhabai Dattatray Munde				
				Vivhal Premprakash Mishra				
				Mahadev Laxman Appa Phadkari				
				Somnath Tukaram Lavhare				
				Sayas Sopan Darade				
Vaibhav Vishwanath Burande								
Salim Manjali Shaikh								
5		TOKWADI	PARLI VAIJNATH	Kondiram Govind Munde	406/1	1	5.90	
				Priyadarshini Sudamrao Munde				
				Bhagirathi Mahadev Bane				
				Mininath Baburao Giri				
				Laxman Sopan Giri				
				Venkatesh Sudam Munde				
				Yogiraj Vaman Giri				
				Bhagirathibai Vaman Giri				
				Gopinath Harichandra Pawar				
				Parashuram Rajebhau Pawar (Father: Rajebhau Dadarao)				
				Devanand Vaman Giri				
				Shakuntala Subhash Aghav				
				Varsha Vinod Phad				
6		TOKWADI	PARLI VAIJNATH	Manik Gyanoba Munde	421/1	1	3.15	
				Azmat Mohammad Khan				
7		TOKWADI	PARLI VAIJNATH	Sandeep Sambhaji Munde	235/1	1	0.19	
				Govind Nivrutti Munde				
8		TOKWADI	PARLI VAIJNATH	Laxman Nivrutti Munde	226/1	1	0.87	
				Govind Nivrutti Munde				
				Namdev Nivrutti Munde				
9		TOKWADI	PARLI VAIJNATH	Ashok Kundalik Bhange	224	1	9.74	
				Anusaya Ashruba Gitte				
				Somnath Shriram Kendre				
				Janabai Dattatray Munde				
				Dattatray Vaman Munde				
				Damodhar Sitaram				
				Premnath Vajjnath				
				Manmath Kundalik Bhange				
				Yogiraj Vajjnath				
				Suman Dattatray Bhange				
Ashok Sopanrao								

Sr. No.	LAC No.	Name of Village	Taluka	Land holder's name	Survey No.	Land holding method	Total Area as per 7/12 (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
				Raghuveer Dharamsingh Valmiki Shrihari Bhagwanrao Ashok Jivanrao Phapal Suresh Kondiba Munde Acquired by the Government of India for Central Railway Shivkumar Rajaram Pentewar Vasant Kundalik Bhange Bhagirathi Dashrath Gitte Dnyanoba Vitthal Giri Kushavarti Bapurao Munde Ramchandra Bapurao Munde Shubham Ganesh Nagargoje Kundalik Ganpat Ugade Somnath Manmath Bhange Amol Rajebhau Panchange Bhagwan Khushal Giri Shri Ganesh Muktaram Bhange Krishna Milind Bhange Avinash Milind Bhange Shobha Shivaji Munde				
10		TOKWADI	PARLI VAIJNATH	Babita Hanumant Darade	221	1	0.33	
11		TOKWADI	PARLI VAIJNATH	Dnyanoba Bhanudas Munde Kesharbai Gulabrao Sirsath Anuradha Lahu Kamble Indravani Nagnath Sarvade Kantarao Vajjnath Waghmare Kusum Antaram Waghmare Venkati Narayan Tandale Chandrasen Raghunath Munde Chandrakala Munjaji Mirge Jalindar Laxman Panchal Dilip Baliram Sarvade Navnath Tukaram Palvade Padminbai Muktaram Balaji Madhavrao Bhadke Sunita Atmaram Dongahu Mahananda Prakash More Manik Baburao Gawli Manik Dagdoba Phad Manik Ansiram Arbone Manjahari Maroti Khadke Ramprasad Raghunath Munde Prakash Baburao Gutte Vimal Babanrao Rode Vikas Raghunath Munde Shobha Dagdoba Phad Somnath Kundalik Daund Sindhu Vitthalrao Sontakke Radhabai Vishnu Munde Purushottam Damodhar Vanikar Ankush Shrihari Bhakre Nanda Shivajirao Munde Arun Laxman Haregaonkar Chhaya Bhimrao Musale Lata Purushottam Vanikar Urmila Balasaheb Tate Sunanda Venkati Jogdand	220	1	0.95	

Sr. No.	LAC No.	Name of Village	Taluka	Land holder's name	Survey No.	Land holding method	Total Area as per 7/12 (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
				Ankush Haribhau Kasbe				
				Madhukar Haribhau Kasbe				
				Meena Kundalik Jadhav				
				Mahadev Kondiram Waghmare				
				Ashok (Father: Shrikrishna Munde) Asha (Shrikrishna Munde)				
				Kishor Vikas Andhale				
				Akshaykumar Tulshiram Potbhare				
				Venubai Tulshiram Potbhare				
				Tulshiram Eknath Potbhare				
Total							33.67 (Ha.)	0.91 (Ha.)

[F. No. G197/ANG-Beed-Parli-Vaij New Line/Tokwadi Vlg/20A]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)